
Axhitimi dhe shqetësimi në ditët e fundit: Informacion për pacientët dhe kujdestarët

Konfuzioni, shqetësimi dhe axhitimi janë simptoma të zakonshme në ditët e fundit të jetës.

Shpesh shkaku është një kombinim faktorësh, dhe pyetja e parë është nëse dikush është tani
në ditët e tij të fundit. Axhitimi dhe konfuzioni mund të jenë një shenjë se personi e ndjen se
është në ditët e fundit të jetës dhe qasja më e mirë mund të jetë fokusi në mbajtjen e personit
të qetë në mënyrë që të krijohen kujtime të mira.

Merrni parasysh nëse shkaqet fizike të shqetësimit po kontribuojnë si dhimbje, të përziera,
kapsllëk, vështirësi në urinë, infeksion, kruajtje.

Ekipi juaj i kujdesit paliativ mund të ndihmojë për të përcaktuar nëse ka një shkak që mund të
trajtohet lehtësisht ose nëse është pjesë e procesit të vdekjes.

Një qasje ndaj kujdesit:

 Provoni metoda jo mjekësore si prania e njerëzve të dashur, mjedisi i njohur, objektet
me vlerë sentimentale dhe muzika

 Ilaçe të tilla si haloperidol, levopromazine dhe midazolam përdoren zakonisht për të
ndihmuar dikë të ndihet më i qetë.

 Ilaçet fillojnë me dozat më të ulëta
 Mund të nevojitet qetësim më i thellë nëse axhitimi përkeqësohet
 Qëllimi është lehtësimi i vuajtjeve dhe simptomave, jo përshpejtimi i vdekjes


